
REGIONE PIEMONTE BU41S1 12/10/2023 
 

REGIONE PIEMONTE - ORDINANZA 
Ordinanza commissariale n. 1/A1800A/1019 del 29.09.2023 
Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che il giorno 6 luglio 2023 hanno interessato il territorio della provincia di 
Cuneo.Individuazione dell'elenco dei comuni colpiti ai fini della sospensione dei mutui relativi 
a edifici distrutti o resi inagibili, ai sensi dell'art. 9 dell'Ordinanza del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile n. 1019/2023. 
 

Documento allegato 



Ordinanza commissariale n. 1 /A1800A/1019 in data       

Oggetto:  Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici che il giorno 6 luglio 2023 hanno interessato il territorio della provincia di Cuneo.
Individuazione dell'elenco dei comuni colpiti ai fini della sospensione dei mutui relativi a edifici
distrutti o resi inagibili, ai sensi dell'art. 9 dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione
Civile n. 1019/2023. 

Il Presidente della Giunta regionale

Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dalle eccezionali eventi
meteorologici verificatesi il 6 luglio 2023 nel territorio della Provincia di Cuneo

(Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1019 del 5 settembre 2023)

Vista la D.C.M. del 28 agosto 2023 "Dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio della
Provincia di Cuneo interessato dagli eventi meteorologici verificatisi giorno 6 luglio 2023" per le 
grandinate di forte intensità, sostenute raffiche di vento e quantitativi di precipitazione localmente 
molto forti che hanno interessato prevalentemente il territorio della Provincia di Cuneo, per la dura-
ta di 12 mesi.

Vista  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  (OCDPC) n.  1019 del
05.09.2023 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici che il giorno 6 luglio 2023 hanno interessato il territorio della provincia di
Cuneo”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 75-7372 del 31 luglio 2023 che fornendo
disposizioni in merito al possibile stato di emergenza per l’evento grandinigeno del 6 luglio 2023
che ha colpito parte del territorio della Provincia di Cuneo, ha circoscritto e dettagliato l’elenco dei
Comuni colpiti dall’evento in questione;

visto l’articolo 1, comma 1 dell’OCDPC n. 1019 del 05.09.2023 che nomina il Presidente della Re-
gione Piemonte Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi in
oggetto;

visto l'art. 9, comma 1 della OCDPC n. 1019 del 05.09.2023, che dispone che in ragione del grave
disagio socio economico derivante dagli eventi in premessa, detti eventi costituiscono causa di for-
za maggiore ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 1218 del codice civile. I soggetti titolari di
mutui relativi agli edifici sgomberati, ovvero alla gestione di attività di natura commerciale ed eco-
nomica svolte nei medesimi edifici, previa presentazione di autocertificazione del danno subito,
resa ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni, hanno diritto di chiedere agli istituti di credito e bancari, fino all'agibili-
tà o all'abitabilità del predetto immobile e comunque non oltre la data di cessazione dello stato di
emergenza, una sospensione delle rate dei medesimi mutui, optando tra la sospensione dell'intera
rata e quella della sola quota capitale;

1

29/09/2023



tenuto conto dello stato delle conoscenze ad oggi pressoché consolidato sull'estensione e sulla peri-
metrazione dei Comuni  coinvolti per effetti diretti delle precipitazioni ovvero delle dinamiche di
deflusso e di dissesto conseguenti;

DISPONE

Articolo 1

É approvato l’elenco:

- Allegato n.1 Comuni coinvolti dall'evento grandinigeno verificatosi il 6 luglio 2023, ai fini e per
gli  effetti  dispositivi  dell'Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.
1019/2023.

La presente Ordinanza sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito
internet della Regione Piemonte sulla sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 42
del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33.

Il Direttore 
 Salvatore Martino Femia

      
Il Commissario delegato

                                              Alberto Cirio 

2



Allegato 1 

Evento grandinigeno del 6 luglio 2023 in Provincia di Cuneo

Elenco Comuni

PROVINCIA COMUNE
CUNEO Alba
CUNEO Barbaresco
CUNEO Benevello
CUNEO Bergolo
CUNEO Borgomale
CUNEO Bosia
CUNEO Canale
CUNEO Castagnito
CUNEO Castellinaldo d'Alba
CUNEO Castino
CUNEO Corneliano d'Alba
CUNEO Cortemilia
CUNEO Cossano Belbo
CUNEO Diano d'Alba
CUNEO Guarene
CUNEO Lequio Berria
CUNEO Magliano Alfieri
CUNEO Mango
CUNEO Montà
CUNEO Montaldo Roero
CUNEO Monteu Roero
CUNEO Neive
CUNEO Neviglie
CUNEO Perletto
CUNEO Pezzolo Valle Uzzone
CUNEO Piobesi d'Alba
CUNEO Priocca
CUNEO Rocchetta Belbo
CUNEO Roddi
CUNEO Rodello
CUNEO Santo Stefano Belbo
CUNEO Santo Stefano Roero
CUNEO Torre Bormida
CUNEO Treiso
CUNEO Trezzo Tinella
CUNEO Vezza d'Alba

3


